
     

                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,  24 -04 -2017                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.: 155096/268 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Υ.Π.ΕΝ. 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ∆ΑΣΩΝ 

 

   KAI ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ∆ΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ∆ΑΣΙΚΩΝ  
   ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΙ∆ΩΝ CITES 
------------------------------------------------------------------ 

 

Ταχ. δ/νση     : Τέρµα Αλκµάνος,   115 28 ΙΛΙΣΙΑ  
Πληροφορίες: Γ.Κωνσταντακοπούλου  
Τηλ.                : 210 5242953  
Fax.                : 210 5240194  
E-mail           : g.konstantakopoulou@prv.ypeka.gr   
 

ΘΕΜΑ: Παράταση προθεσµίας υποβολής αίτησης εγγραφής στα Περιφερειακά 

Μητρώα «Φορέων Εκµετάλλευσης» και «Εµπόρων» της ΚΥΑ 

134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β’). 

 

Α   Π   Ο   Φ   Α   Σ   Η 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ KAI ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:    

1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 «Κύρωση Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή 

Ένωση….» (A’136) και τις διατάξεις του άρθρου 1 και 2 (παρ. ζ) του Ν.1338/1983 «Εφαρµογή 

του Κοινοτικού ∆ικαίου» (Α’34) όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 του Ν.1440/1984 

«Συµµετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 

Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’70) και του άρθρου 3 του Ν. 

1338/83, όπως αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.1892/1990 (Α΄101). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και 

εποπτείας – δηµόσιο λογιστικό & άλλες διατάξεις» (Α΄143). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

4. Τις διατάξεις του ∆ασικού Κώδικα Ν.∆.86/69 (Α΄7), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΜΥΚ4653Π8-5ΧΠ



 2 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 24/2015 (Α΄20) «Σύσταση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά της 

Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 70/2015 (Α΄114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και 

Αθλητισµού, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και 

Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, του Υπουργείου 

Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισµού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού». 

7. Τις διατάξεις του Π.∆. 123/2016 (Α΄208) «Ανασύσταση και µετονοµασία το Υπουργείου 

∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισµού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 

Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης, µετονοµασία Υπουργείων Εσωτερικών και 

∆ιοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και Υποδοµών, 

Μεταφορών και ∆ικτύων». 

8. Την υπ. αριθ. Υ172/4-11-2016 (Β’ 3610) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός σειράς 

τάξης των Υπουργείων». 

9. Την υπ. αριθ. Υ173/4-11-2016 (Β’ 3610) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων 

Αναπληρωτών Υπουργών κα Υφυπουργών». 

10. Το Π.∆. 125/5-11-2016 (Α’ 210) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

11. Την υπ. αριθ. Υ198/16-11-2016 (Β’ 3722) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρµοδιοτήτων στον  Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σωκράτη 

Φάµελλο». 

12. Την υπ. αριθ. Υ186/10-11-2016 (Β’ 3671) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα». 

13. Την υπ. αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016/14-11-2016 (Β’ 3696) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµικών «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Οικονοµικών Αικατερίνη Παπανάτσιου».  

14. Τον Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 

20ης Οκτωβρίου 2010 «για τη θέσπιση των υποχρεώσεων των φορέων εκµετάλλευσης που 

διαθέτουν ξυλεία και προϊόντα ξυλείας στην αγορά» (ΕΕL 295 της 12-11-2010) και τους 

Κανονισµούς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που εκδίδονται σε εφαρµογή του: 

α) Τον Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 363/2012 της Επιτροπής της 23ης 

Φεβρουαρίου 2012 «σχετικά µε τους διαδικαστικούς κανόνες για την αναγνώριση και την 

ανάκληση της αναγνώρισης των οργανισµών παρακολούθησης που προβλέπονται στον 

ΑΔΑ: 6ΜΥΚ4653Π8-5ΧΠ



 3 

Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για τη 

θέσπιση των υποχρεώσεων των φορέων εκµετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και προϊόντα 

ξυλείας στην αγορά», όπως ισχύει. 

β) Τον Εκτελεστικό Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 607/2012 της Επιτροπής της 6ης Ιουλίου 2012 

«περί λεπτοµερών κανόνων σχετικά µε το σύστηµα δέουσας επιµέλειας και µε τη συχνότητα 

και τη φύση των ελέγχων στους οργανισµούς παρακολούθησης όπως προβλέπεται στον 

Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για τη 

θέσπιση των υποχρεώσεων των φορέων εκµετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και προϊόντα 

ξυλείας στην αγορά», όπως ισχύει. 

15. Την υπ. αριθ. 224784/3669/05-12-2011 (Β΄2998) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής 

«Ορισµός αρµόδιας αρχής για την εφαρµογή του υπ’ αριθµ. 995/2010 Κανονισµού (ΕΕ) του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου (L295/12-11-2010)». 

16. Το Π.∆. 100/2014 «Οργανισµός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 

Αλλαγής» (Α΄167). 

17.  Το Ν.∆. 356/74 (Κώδικας Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων Κ.Ε.∆.Ε.), καθώς και το Π.∆. 16/1989 

(Κανονισµός Λειτουργίας ∆.Ο.Υ.), όπως ισχύουν. 

18. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθ. 134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β΄) «Καθορισµός 

αρµόδιων αρχών, µέτρων και διαδικασιών για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) αριθ. 

995/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ης Οκτωβρίου 2010 «για 

τη θέσπιση των υποχρεώσεων των φορέων εκµετάλλευσης που διαθέτουν ξυλεία και 

προϊόντα ξυλείας στην αγορά» και των σχετικών µε αυτόν, κατ’ εξουσιοδότηση και 

εκτελεστικών, Κανονισµών της Επιτροπής που εκδίδονται για την εφαρµογή του». 

19. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθ. 144531/4225/03-08-2016 (ΦΕΚ 2532 Β΄) «Παράταση 

προθεσµίας υποβολής αίτησης εγγραφής στα Περιφερειακά Μητρώα «Φορέων 

Εκµετάλλευσης» και «Εµπόρων» της ΚΥΑ 134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β’)» 

20. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθ.146506/5185/19-10-2016 (ΦΕΚ 3457 Β’) «Παράταση 

προθεσµίας υποβολής αίτησης εγγραφής στα Περιφερειακά Μητρώα «Φορέων 

Εκµετάλλευσης» και «Εµπόρων» της ΚΥΑ 134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β’)». 

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού τακτικού προϋπολογισµού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 Παρατείνεται έως τις 30-06-2017 η προβλεπόµενη από την παράγραφο 8 του άρθρου 7 της ΚΥΑ 

134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β΄) προθεσµία για την υποβολή αίτησης, από τους 

υπόχρεους εγγραφής στα µητρώα που αναφέρονται στην εν λόγω διάταξη, στην αρµόδια 

ΑΔΑ: 6ΜΥΚ4653Π8-5ΧΠ



 4 

περιφερειακή αρχή όπου έχουν την έδρα τους προκειµένου αυτή να τους εγγράψει στο κατά 

περίπτωση Μητρώο. 

 

Τυχόν διαδικασίες επιβολής του διοικητικού προστίµου της παραγράφου 4 του άρθρου 9 της ΚΥΑ 

αριθµ.134627/5835/23-12-2015 (ΦΕΚ 2872 Β’) που άρχισαν και βρίσκονται σε εξέλιξη µέχρι της 

δηµοσίευσης της παρούσας, αναστέλλονται. 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ     ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

   

 

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

  

 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

   

 

∆ΗΜΟΣ ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ 

 

 

 

 

   

 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΜΥΚ4653Π8-5ΧΠ


		2017-05-04T13:40:50+0300
	Athens




